3 6 Česká malba gotická, 1. c, tab. 5. 
37 Česká malba gotická, 1. c, tab. 10. 
3 8 Česká malba gotická, 1. c , tab. 15. 
3 9 česká malba gotická, 1. c, tab. 22. 
40 Česká malba gotická, 1. c, str. 80, 81 a násl., kde je podán přehled a vývoj ná 

zorů na povahu vyšebrodského cyklu s uvedením ostatní literatury. 
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'•2 K a i n d l , D o m i n i k : Geschichte des Zisterzienser-Stiftes Hohenfurth irt 
Bóhmen, Krummau i. B. 1930, str. 9, 11, 12 nsl. 

S e d l á č e k , A u g u s t : Hrady a zámky království českého, III, Praha 1884, str. 
22 nsl. 

P a n g e r l , M a t h i a s : Das Urkunderibuch des Cistercienserstiftes zu Hohenfurth 
in Bóhmen (Fontes Rerum Austriacarum, Bd. 23); Wien 1865, str. 88, 381 nsl., 384, 385. 

Anno M°CCCXLVI in crastino sancti Bartholomei apostoli obierunt domini Hein-
ricus, filius domini Petři de Rosenberg et Hermanus iuvenis de Mylyczin cum se-
renessimo Johanne rege Bohemie in Francia in bello pro quorum animabus sepe 
nominatus dominus Petrus donavit huic monasterio, videlicet pro anima filii sui 
LXVII sexagenas et pro anima domini Heřmani L sexagenas pro structura ecclesie 
nostre. 

Anno M°CCCXLVII in die sancti Calixti martyris obiit laudabilis memorie do
minus Petrus de Rosenberg, summus regni Bohemie camerarius, gratississimus ac 
specialis promotor ac íundator loci huius, qui pro fabrica ecclesie nostre donavit 
CCXVII sexagenas et pro dotatione hospitalis nostri villam in Neselbach. Qui licet 
quam plurima benefficia huic loco pro se et predecessoribus suis, sicut superius 
dictum est, fecerit, in alliis tamen locis cultum dei feruenter ordinabat...". 

1347, 1 Septembris, in Chrumpnaw in die s. Egidii confessoris: Cum ad benefacien-
dum omnibus simus debitores, pocius tamen illis beneíacere tenemur, qui nobis 
familiares extitunt. Hinc et quod nos Petrus de Rosenberch, summus regni Bohemie 
camerarius et predessores nostri monasterii monachorum ordinis Cisterciensis sub 
regula sancti Benedicti nocte dieque deuote militancium in Altouado fundatores 
existentes notum facimus universis presentes perpetue inspecturis, quod nos bona 
deliberacione maturo consilio . . . atd.". 

Textace této poslední listiny dokládá přesvědčivě, že Petr I. z Rožmberka sám 
sebe řadil mezi zakladatele svého kláštera a za takového se pokládal. Právě tak se 
o něm vyslovil autor „Rožmberské kroniky" Jakub z Nových Hradů. Kronika-nekro-
log dokonce rozeznává „zakladatele prvého", jímž byl Vok z Rožmberka (viz záznam 
k r. 1277, 1. c, str. 383: Anno Domini M C C L X X V I I Kalendas Octobris obiit dominus 
Witko, filius primi fundatoris huius monasterii). Táž kronika-nekrolog se pak zmi
ňuje o Petrovi I. z Rožmberka jako „zvláštním ochránci a zakladateli tohoto místa" 
k r. 1347, ke dni jeho úmrtí. To vše jsou nepochybné doklady pro výklad donátor-
ského portrétu na obraze „Narození", který tu představuje Petra I. z Rožmberku. 
Již sama majestátní titulatura v listině, datované 1. září r. 1347 na Krumlově, tedy 
nedlouho před Petrovým úmrtím, „nos Petrus de Rosenberch. ..", odpovídá kostym-
nímu detailu vévodské čepice na donátorském portrétu.